
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 

Katedra veřejných financí 

Studijní obor: Zdanění a daňová politika 

 

 

 

 

 

 

Odhad daňového výnosu vyvolaného 

programem podpory filmového 

průmyslu 
 

 

 

 

 

Autor bakalářské práce: Lucie Holcová 

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Barbora Slintáková, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2016 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Odhad daňového výnosu vyvolaného programem 

podpory filmového průmyslu“ jsem vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další 

prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

 

V ………………. dne ………..……. 

      Podpis 

 

  



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Ráda bych touto cestou poděkovala doc. Ing. Barboře Slintákové, Ph.D. za ochotu, vstřícný 

přístup a výraznou pomoc při zpracování bakalářské práce. Dále také Ludmile Claussové 

a Michaele Tapšíkové z Czech Film Commission za osobní konzultace a cenné rady. 



 
 

Abstrakt   

Cílem této bakalářské práce je odhadnout výnos z vybraných daní, místních poplatků a nájemného 

vyvolaný filmovou pobídkou a plynoucí do veřejných rozpočtů v České republice. V práci je 

popsán vztah českého státu a filmového průmyslu před a po roce 1989 a systém filmových 

pobídek. Dále je představena možnost odhadu a nakonec samotný odhad, který je zpracován pro 

aktuálně natáčený film Mezihra v Praze, jehož producentům je alokována filmová pobídka ve 

výši 37 961 408 Kč. Výsledkem odhadu jsou výnosy ve výši 28 129 795 Kč.  

Klí čová slova: filmové pobídky, Státní fond kinematografie, filmový průmysl 

 

  



 
 

Seznam zkratek 

DPH  daň z přidané hodnoty 

F. O.  fyzická osoba 

P. O.   právnická osoba 

OSVČ  osoba samostatně výdělečně činná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Obsah 

Úvod  ................................................................................................................................ 5 

1 Český stát a filmový průmysl ........................................................................................... 6 

1.1 Situace před rokem 1989 ........................................................................................ 6 

1.2 Situace po roce 1989 .............................................................................................. 6 

1.3 Institucionální zajištění ........................................................................................... 7 

1.4 Zavedení filmových pobídek v Maďarsku ............................................................. 7 

1.5 Daňové pobídky ..................................................................................................... 8 

1.6 Pobídky kompenzující náklady .............................................................................. 8 

1.7 Filmové pobídky v České republice ....................................................................... 8 

2 Možné postupy odhadu daňových a dalších výnosů vyvolaných filmovými pobídkami 11 

2.1 Průměrná struktura nákladů natáčení dle evaluační studie využité při odhadu 

daňových výnosů pobídkou podpořeného filmu .................................................. 12 

2.2 Daň z příjmů P.O. ................................................................................................. 15 

2.3 Daň z příjmů F.O. a odvody pojistného................................................................ 15 

2.4 Daň z přidané hodnoty.......................................................................................... 17 

2.5 Příjmy plynoucí z pronájmů a záborů................................................................... 18 

3 Odhad daňových a dalších výnosů vyvolaných natáčením filmu s alokovaou pobídkou - 

Mezihra v Praze .............................................................................................................. 19 

3.1 Odhad daně z příjmů P.O. .................................................................................... 19 

3.2 Odhad daně z příjmů F.O. a odvody pojistného ................................................... 20 

3.3 Odhad daně z přidané hodnoty ............................................................................. 22 

3.4 Odhad inkasovaných příjmů plynoucích z pronájmů a záborů ............................ 22 

3.5 Ilustrativní porovnání odhadnutých přínosů a alokované pobídky ....................... 30 

Závěr  .............................................................................................................................. 31 

Použité zdroje ................................................................................................................... 33 

Seznam tabulek ................................................................................................................. 36 

 

  



5 
 

Úvod 

Cílem mé bakalářské práce je odhadnout výnos z vybraných daní, místních poplatků a nájemného 

vyvolaný filmovou pobídkou a plynoucí do veřejných rozpočtů. Odhadovány jsou příjmy 

veřejných rozpočtů z aktuálně natáčeného filmu Mezihra v Praze, jenž je ukázkou projektu 

zahraničního producenta, který ve spolupráci s českým koproducentem natáčí v České republice 

(také jen „ČR“) a žádá o vratku, kterou je navrácení části nákladů vynaložených na film, jenž 

produkce dostane jako onu pobídku. Právě tato vratka má natáčení v České republice 

zatraktivňovat pro zahraniční producenty. Filmová pobídka je považována dle definice OECD za 

investiční pobídku. Dle definice jsou investiční pobídky „specifické výhody nabízené vládou dané 

země za účelem získání zahraniční investice.“1 

 V roce 2010 byly zavedeny filmové pobídky v České republice. Česká pobídka spočívá 

v navrácení části nákladů, které štáb vynaložil na „vše české“, tedy například na nákupy od 

českých subjektů a zaměstnání osob s českou státní příslušností. Filmový průmysl, v souvislosti 

s návratností investic ze státního rozpočtu, je charakteristický nízkým rizikem a navíc okamžitým 

zpětným účinkem. To je způsobeno vyplácením pobídky až po ukončení produkce, tedy v době, 

kdy už jsou veškeré náklady vynaloženy a zauditovány. 

V rámci celé problematiky je často medializována různorodost postojů k tomuto typu investičních 

pobídek, kdy na jedné straně stojí zastánci pobídek a na straně druhé jejich nepříznivci, kteří tyto 

investice státu považují za neúčelné. „Jsou to peníze daňových poplatníků ve prospěch jen jedné 

konkrétní skupiny,“ kritizuje europoslanec Petr Mach. 2 "Jsme země, kde se nemusí stavět kulisy. 

Když investujeme 800 milionů korun do pobídek filmařům, čistý zisk jsou čtyři miliardy," uvádí 

ministr kultury Daniel Herman, který k problematice zastává opačný postoj. 3 

Bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol, kdy první kapitola je seznámením s tématem 

filmového průmyslu v České republice, historií jeho podpory ze strany státu a aktuálně fungujícím 

systémem podpory v podobě filmových pobídek. Druhá kapitola popisuje přístup k odhadnutí 

daňových přínosů. Třetí, poslední kapitolu, tvoří odhad přínosů plynoucích z natáčení již výše 

zmíněného snímku Mezihra v Praze.  

                                                      
1 JAHN, M. Investiční pobídky – nezbytný a efektivní nástroj ke zvýšení přílivu a zlepšení struktury přímých zahraničních investic do 

ČR [online]. Praha: Centrum pro ekonomiku a politiku, 2001 [cit. 24.5.2016]. Dostupné z: 
http://www.cepin.cz/cze/prednaska.php?ID=229 

2 Česká televize. Události komentáře. Privilegovaný film.[online]. Praha, 2012 [cit. 3.2.2016]. Dostupné z: 
https://www.youtube.com/watch?v=freOB22Ui0I 

3 Deník. Filmové pobídky lákají do Česka zahraniční štáby. [online]. Praha, 2012 [cit. 8.2.2016]. Dostupné z: 
http://www.denik.cz/film/filmove-pobidky-lakaji-do-ceska-zahranicni-staby-20150701.html 



6 
 

1 Český stát a filmový průmysl 

1.1 Situace před rokem 1989 

Vztah českého státu k filmovému průmyslu a kinematografii začal ve 30. letech 20. století, kdy 

byly pod vlivem politické i hospodářské situace zaznamenány významnější pokusy o státní 

podporu. Z poplatků za filmy, které se dovážely, byl vytvářen fond. Tento fond podporoval 

domácí filmovou tvorbu. Zpětně lze bohužel konstatovat, že vlivem podpory sice rostla filmová 

tvorba, ale s klesající úrovní. V období Protektorátu Čechy a Morava směřovaly velké investice 

právě do budování ateliérů a technického zázemí (například na Barrandově), protože v českých 

podmínkách bylo filmové podnikání vysoce perspektivní, a tak se rozhodlo o přidělení volných 

finančních prostředků do filmové infrastruktury. Ke znárodnění veškerého filmového podnikání 

došlo dekretem č. 50 prezidenta Beneše v srpnu 1945, který říkal, že „k provozu filmových 

ateliérů, k výrobě osvětlených filmů kinematografických (v dalším jen filmů), k laboratornímu 

zpracování filmů, k půjčování filmů, jakož i jejich veřejnému promítání je oprávněn výhradně 

stát“4 Vybudovaná infrastruktura tedy přešla pod správu státu. Až do roku 1989 byla česká 

kinematografie po finanční stránce soběstačná.5  

1.2 Situace po roce 1989 

Po roce 1989 skončil monopol státu v oblasti filmové produkce a distribuce, tedy skončila tvůrčí 

nesvoboda, kterou způsobovaly schvalovací komise a složitý administrativní proces přidělení 

filmové zakázky. Došlo k privatizaci Barrandovských ateliérů, čímž se stát vědomě „odstřihl“ od 

kinematografie, což mělo zásadní vliv na nově vznikající filmovou tvorbu.6 Přednost dostává 

natáčení komerčních, pro diváka více atraktivních, titulů. Umělecky náročnější tvorba se dostala 

do pozadí. O částečnou subvenci umělecky náročných projektů se do roku 2000 snažila Česká 

televize, poté se ovšem přiklonila spíše ke komerční tvorbě.  

V počátku 90. let vzniká mnoho soukromých subjektů orientujících se na filmovou tvorbu a 

distribuci. V roce 1992 byla založena Unie filmových distributorů jako zájmové sdružení 

právnických osob, o dva roky později Asociace producentů v audiovizi. Společně s Asociací 

provozovatelů kin vytvořily zmíněné subjekty v roce 2003 Českou filmovou komoru.7 Tímto byl 

                                                      
4  ŘÍMAN, Aleš. Český film: studijní text pro kombinované studium. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. [cit. 

13.3.2016] ISBN 978-80-244-3940-2. 
5 KALLISTA, Jaromír. Filmová produkce, přednášky kurzu Filmová produkce na FAMU, Vztah státu ke kinematografii – historický 
přehled.Praha: FAMU. [online] [cit. 13.2.2016] Dostupné také z: https://www.famu.cz/docs/UvodProdukce.doc 
6 ŘÍMAN, Aleš. Český film: studijní text pro kombinované studium. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. [cit. 

13.3.2016] ISBN 978-80-244-3940-2. 
7 ŘÍMAN, Aleš. Český film: studijní text pro kombinované studium. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. [cit. 

13.3.2016] ISBN 978-80-244-3940-2. 

 



7 
 

nahrazen státní podnik Československý film. Pro filmové tvůrce to znamenalo začátek svobody 

tématu filmu, ale zároveň přišel zlom v podobě složitějšího shánění finančních prostředků. 

Důležitou roli mezi finančními zdroji filmové produkce hrají i veřejné výdaje. Po privatizaci byly 

finanční prostředky rozdělovány odborem Ministerstva kultury ČR. Schválením zákona 241/1992 

Sb., o Státním fondu České republiky pro podporu a rozvoj české kinematografie byla nastavena 

pravidla grantové podpory českých filmů od státu, kdy jako nejdůležitější zdroj začal fungovat 

poplatek 1 Kč z každé prodané vstupenky do kina.8 V roce 2012 byl schválen zákon č. 496/2012 

Sb., o audiovizuálních dílech a podpoře kinematografie, který zakládá Státní fond kinematografie 

(dále jen „Fond“) a nahrazuje dosavadní Státní fond na podporu kinematografie. Nadřízeným 

správním orgánem Fondu je ministerstvo kultury, patří tedy do jeho působnosti. Fond je sice 

samostatná instituce, ale ministerstvo si zachovává vliv jako odvolací správní orgán a také 

jmenuje ředitele, členy Dozorčího výboru fondu a další experty. Úkoly a činnosti Fondu jsou 

vyjmenovány ve výše zmíněném zákoně. Jedná se zejména o správu poplatků (audiovizuálních, 

z vysílání reklamy, servisních), podporu kinematografie a poskytování filmových pobídek.  

1.3 Institucionální zajištění 

V rámci institucionálního zajištění české kinematografie hrají nepostradatelnou roli dvě instituce, 

a to Národní filmový archiv (dále jen „NFA“) a České filmové centrum (dále jen „ČFC“). NFA je 

příspěvkovou organizací Ministerstva kultury ČR. ČFC bylo založeno z iniciativy Asociace 

producentů v audiovizi. Cílem bylo dostat český filmový průmysl do povědomí zahraničních 

produkcí. V roce 2003 byla založena Česká filmová komora, o.p.s., pod kterou v roce 2004 přešlo 

ČFC. Od roku 2007 je rozpočet České filmové komory z více jak 50 % financován Ministerstvem 

kultury. České filmové centrum je rozděleno na Czech Film Promotion (propaguje český filmový 

průmysl v zahraničí) a Czech Film Commission (propaguje české filmové lokace a poskytuje 

pomoc zahraničním produkcím s celým procesem natáčení). V roce 2012 se Česká filmová 

komora, o.p.s., Ministerstvo kultury ČR a NFA dohodly, že se ČFC stane součástí NFA.9 

1.4 Zavedení filmových pobídek v Maďarsku 

V roce 2004 zavedlo Maďarsko a další evropské státy filmové pobídky, což výrazně ovlivnilo 

rozhodování produkčních společností o výběru cílové destinace pro tvorbu filmu. Česká republika 

jako země s kvalitní filmovou infrastrukturou začala pociťovat útlum zájmu zahraničních štábů.  

                                                      
8 ŘÍMAN, Aleš. Český film: studijní text pro kombinované studium. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. [cit. 

13.3.2016] ISBN 978-80-244-3940-2. 
9 ULDRICHOVÁ, ČERNÍK, ŠANTROCHOVÁ. Zpráva o činnosti za rok 2012 Českého filmového centra a Czech Film Commission 
k 31.12.2012 pro Ministerstvo kultury České republiky. Praha: Česká filmová komora, 2012. [online] [cit. 13.4.2016] Dostupné také 
z: http://www.filmovakomora.cz/wp-content/uploads/2012/12/VZ_2012.pdf 

 



8 
 

V souvislosti s filmovými pobídkami ve světě existuje více způsobů, jak jsou výsledné náklady 

produkcím sníženy. Tyto způsoby jsou popsány v následujících kapitolách. Primárně se jedná o 

daňové pobídky a pobídky kompenzující náklady. 

1.5 Daňové pobídky 

Mechanismus daňové pobídky spočívá v tom, že část daňové povinnosti soukromého subjektu je 

poskytnuta jako kompenzace nákladů na tvorbu filmu konkrétnímu producentovi. Tato forma 

pobídek vznikla v USA a nyní se uplatňuje také v Evropě (např. Velká Británie, Irsko, Německo). 

Režim daňové pobídky byl v roce 2003 zaveden i v Maďarsku a právě Maďarsko je na poli 

filmového průmyslu v souvislosti s Českou republikou považováno za přímého konkurenta. 

Maďarský komplexní systém daňového zvýhodnění poskytne filmové produkci až 25 % místně 

vynaložených prostředků.10 

1.6 Pobídky kompenzující náklady 

Oproti tomu pobídky kompenzující náklady jsou založeny na bázi přímého vztahu mezi státem a 

produkcí. Na tomto principu funguje systém v Austrálii a na Novém Zélandu. Dále bude zaveden 

také ve Velké Británii ihned poté, co vyprší platnost stávajícího systému daňového zvýhodnění. 

Vyplacení pobídky probíhá pouze na základě schválené žádosti o pobídku. Tento typ pobídky byl 

zaveden v České republice. 

1.7 Filmové pobídky v České republice 

1.7.1 Česká forma pobídky  

Česká forma podpory spočívá v postupu, kdy jsou peníze vyplaceny až poté, co jsou producentem 

na území České republiky utraceny. Nemůže tudíž dojít k neúčelné dotaci. Obdržení pobídky je 

podmíněno auditem vynaložených prostředků, díky čemuž jsou do celkové výše nákladů, ze které 

se následně pobídka vypočítá, zahrnuty pouze podmínky splňující náklady. 

1.7.2 Český systém filmové podpory 

Do roku 2010 vlivem neexistence uceleného systému filmové podpory zahraničních i českých 

štábů utrpěl český filmový průmysl strmý propad. I když má Česká republika vybudované velice 

kvalitní filmové zázemí, vlivem zavedení filmových pobídek v okolních státech ztratila svoji 

atraktivitu. V roce 2004 došlo k meziročnímu poklesu celkové produkce o 47 %, který byl 

způsoben především snížením objemu zahraničních produkcí o 70 %, v roce 2008 pak došlo 

k dalšímu dramatickému meziročnímu propadu zahraniční filmové výroby o 66 %, která se tak 

                                                      
10 DOČEKAL, Radomír. Investiční pobídky pro filmový průmysl / Proč podporovat filmový průmysl? [online]. [cit. 13.2.2016] 
Dostupné také z: www.cinepur.cz/article.php?article=1103 



9 
 

poprvé od roku 1992 stala objemově nejnižší složkou filmové produkce v ČR.11 Opožděnou 

reakcí bylo zavedení filmových pobídek i v lokálních podmínkách. Filmové pobídky mají formu 

dotace, kterou poskytuje Státní fond kinematografie a jejímž zdrojem financování je účelová 

dotace ze státního rozpočtu, proto bude v práci slovo „dotace“ používáno jako ekvivalent slova 

„pobídka“. 

Filmové pobídky byly v České republice zavedeny v červnu 2010 poté, co Ministerstvo kultury 

předložilo program, který byl schválen Vládou a předložen Evropské komisi 19. října 2009. Jedná 

se o prostředek k zatraktivnění země pro filmové produkce, kterým se sníží reálné náklady 

producenta na tvorbu filmu. Primárním cílem je podpora výroby audiovizuálních děl v ČR a 

zvýšení konkurenceschopnosti českého filmového průmyslu.12 V současnosti má Fond 

k dispozici 800 milionů Kč (přehled viz Tabulka 1) právě na tyto pobídky.  

Tabulka 1 Přehled disponibilních prostředků určených na filmové pobídky 

Rozpočet (v tis. Kč) 

rok 2014 2015 2016 

Roční rozpočet 

na filmové 

pobídky 

500 000 + mimořádné navýšení 300 000 

(pro žádosti podané do 28. 2. 2015) 
500 000 800 000 

Zdroj: Státní fond kinematografie (2014, 2015, 2016)  

1.7.3 Podmínky obdržení dotace 

Proces obdržení filmové pobídky se řídí Zákonem o audiovizi13 a Statutem Fondu14. Aktuálně 

platné informace pro žadatele konkrétního období jsou vždy uvedeny v Průvodci žadatele o 

filmovou pobídku, který vydává Fond. Pobídka může být poskytnuta na realizaci audiovizuálního 

díla (dále jen „AVD“), jehož realizace probíhá alespoň částečně v ČR a jedná se o film, dokument 

nebo seriál. Podmínkou je splnění minimální stopáže, a to 70 minut u filmu a dokumentu a 40 

minut u seriálu. Další podmínkou je splnění kulturního testu, odevzdání synopse (česky shrnutí 

děje), české verze scénáře a také český výrobce či koproducent AVD (posuzuje se dle sídla a 

registrace u plátce daně). Na žadatele je kladena podmínka bezdlužnosti, trestní bezúhonnosti a 

nesmí být v insolvenci. V průběhu celého pobídkového řízení musí být osoba žadatele stejná.15  

                                                      
11 Strategie konkurenceschopnosti českého filmového průmyslu 2011-2016. Praha: Ministerstvo kultury, 2010 [online] [cit. 11.2.2016] 
Dostupné také z: http://www.mkcr.cz/assets/media-a-audiovize/kinematografie/Strategie-konkurenceschopnosti-ceskeho-filmoveho-
prumyslu-2011---2016_1.pdf 
12 Průvodce žadatele o filmovou pobídku.[online]. Praha. Státní fond kinematografie.2015. [cit. 3.1..2016] Dostupné také zde: 
http://www.fondkinematografie.cz/assets/media/files/filmove%20pobidky/2015/pruvodce_zadatele_pobidky.pdf 
13 Zákon č. 496/2012 Sb. ze dne 26. října 2012 o audiovizuálních dílech a podpoře kinematografie a o změně některých zákonů (zákon 
o audiovizi). In: Sbírka zákonů. [cit. 1.2.2016] Dostupné také z: https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/zakon-c-496-1574.rtf  
14Statut Státního fondu kinematografie.[online]. Praha: Státní fond kinematografie. 2014. [cit. 1.2.2016] Dostupné také z: 
http://www.fondkinematografie.cz/assets/media/files/legislativa/statut%209-2014%20design.pdf 
15 Průvodce žadatele o filmovou pobídku.[online]. Praha. Státní fond kinematografie.2015. [cit. 3.1..2016] Dostupné také zde: 
http://www.fondkinematografie.cz/assets/media/files/filmove%20pobidky/2015/pruvodce_zadatele_pobidky.pdf 



10 
 

1.7.4 Registrace 

Registrace projektů je zatím možná pouze v tzv. registračním období, které vyhlašuje Fond na 

začátku kalendářního roku, kdy už je jistá disponibilní výše státem vyhrazených prostředků. 

„Dosud bylo možné žádat o filmové pobídky pouze jednou za rok. Podle nového návrhu, který je 

v Senátu, je to možné dělat kdykoliv během celého roku.“16 Dále je nutné při registraci zaplatit 

správní poplatek ve výši 30 000 Kč. Pokud zaregistrovaný projekt nesplní podmínky pro obdržení 

dotace (viz kapitola 1.7.3), tento správní poplatek se vrací. Poté komise Fondu posoudí a 

vyhodnotí přihlášené projekty a vydá osvědčení o registraci úspěšných žadatelů, kteří následně 

musí zažádat o evidenci svého projektu. Důležité je, že došlé žádosti jsou zpracovávány 

chronologicky podle jejich doručení.  

Důležitou roli má v celém procesu kancelář Czech Film Commission. Ta plní funkci prostředního 

článku mezi lokálními institucemi a zahraničním subjektem. Jejím posláním je poskytnout 

veškeré relevantní informace tak, aby produkce neměla problém se všemi povoleními nutnými 

k natáčení, dále eviduje kontakty na relevantní poskytovatele služeb i národní a místní orgány. 

Pomáhá s požadovanými lokacemi na českém území a poradenstvím o koprodukčních 

možnostech. 

Pokud projekt splní podmínky pro obdržení dotace (viz kapitola 1.7.3), je žadateli vydáno (vydává 

Fond) osvědčení o registraci projektu.17 

1.7.5 Evidence 

Poté, co žadatel dostane osvědčení o registraci, začíná běžet 3měsíční lhůta, ve které podá žádost 

o evidenci, na základě které je projektu Fondem alokována předpokládaná částka pobídky. Žádost 

o evidenci se odevzdává spolu s výrobním rozpočtem, odhadem českých uznatelných nákladů, 

natáčecím plánem pro české lokace, koprodukčními smlouvami a také musí být prokázáno, že je 

zajištěno zafinancování projektu alespoň ze 75 %.18 Částka pobídky je alokována, dokud nejsou 

všechny disponibilní prostředky Fondu vyčerpány. O filmovou pobídku může subjekt zažádat do 

3 let od doručení osvědčení o evidenci. Žádost se podává písemně spolu se zprávou auditora, která 

deklaruje výši uznatelných nákladů. O této žádosti Fond rozhodne do 30 dnů a poté do 14 dnů 

pobídku vyplatí.  

  

                                                      
16 ČT24 Ekonomika. České pobídky pro zahraniční filmaře nejsou Mission: Impossible, Sobotka láká Američany. [online] Praha, 
2016. [cit. 1.4.2016] Dostupné také z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/1741258-ceske-pobidky-pro-zahranicni-filmare-
nejsou-mission-impossible-sobotka-laka 
17 Průvodce žadatele o filmovou pobídku.[online]. Praha. Státní fond kinematografie.2015. [cit. 3.1..2016] Dostupné také zde: 
http://www.fondkinematografie.cz/assets/media/files/filmove%20pobidky/2015/pruvodce_zadatele_pobidky.pdf 
18 Jak žádat [online]. Czech Film Commission, [cit. 20.4.2016] Dostupné také z: http://www.filmcommission.cz/cs/incentives/how-
to-apply/ 



11 
 

1.7.6 Uznatelné náklady a výše pobídky 

Mezi uznatelné náklady, tedy ty náklady, které tvoří celkovou sumu nákladů, ze které se vypočítá 

výše vratky19, se řadí náklady vynakládané externě českým subjektům (myšleno českým 

dodavatelům za služby a zboží) a také odměny nerezidentům zdaněným v České republice.  

Uznatelné náklady musí dosáhnout stanovené minimální výše. Ta je diferencovaná podle typu 

audiovizuálního díla. Pro film je to 15 milionů Kč, dokument 3 miliony Kč, seriál 10 milionů Kč 

pro jeden díl. Pouze pro posouzení tohoto minima se do celkové částky uznatelných nákladů 

započítává i věcné plnění (to, co bylo poskytnuto českým producentem z vlastních zdrojů), 

vyčíslování konečné výše vratky se už děje bez zahrnutého věcného plnění.  

Do uznatelných nákladů nelze zařadit nákup a odpisy majetku (platí pro hmotný i nehmotný 

majetek), dále vývoj námětu a předběžná jednání, náklady vynaložené na autorská práva, náklady 

spojené se zajištěním financování (úroky z půjček, aj.), náklady na marketing, cestovní náhrady 

spojené s natáčením v zahraničí, cla, DPH a mzdy nerezidentů, které nepodléhají srážkové dani. 

Náklady vzniklé před odevzdáním registračních dokumentů jsou taktéž neuznatelné (myšleno 

neuznatelné do celkové sumy finálních nákladů). 

Vrací se 20 % ze sumy nákladů na české subdodavatele zboží a služeb. Z výše odměn hercům a 

dalším členům štábu, kteří jsou daňovými nerezidenty, ale jejichž odměna je předmětem srážkové 

daně v ČR se vrací 10 %.20 

2 Možné postupy odhadu daňových a dalších výnosů vyvolaných filmovými pobídkami 

Je obtížné kvantifikovat všechny přínosy filmových pobídek ve vztahu k veřejné rozpočtové 

soustavě. Patří mezi ně daňové příjmy, platby nájemného státního majetku, nájemné placené 

příspěvkovým organizacím města a místní poplatky za zábory veřejného prostranství, které putují 

do rozpočtů obcí a městských částí.  

Fond si pro interní potřeby nechal vypracovat evaluační studii filmových pobídek, která dle 

ekonomických vyúčtování jednotlivých filmů, účetních výkazů produkčních firem, statistických 

dat a ročenek zveřejňovaných Českým statistickým úřadem detailně analyzuje tří filmové 

projekty. Jedná se o filmová natáčení realizovaná v roce 2012, kterým byla vyplacena filmová 

pobídka. Jsou to filmy Revival, Snowpiercer a seriál Borgias. Tyto snímky představují více jak 

třetinu objemu produkce, která se realizovala díky pobídkám za celý rok 2012, a z celkové sumy 

vyplacených pobídek pobídek čerpaly přibližně 33 %. Vzhledem k tomu, že celkový počet 

                                                      
19 jinými slovy vrácené náklady 
20 Zákon č. 496/2012 Sb. ze dne 26. října 2012 o audiovizuálních dílech a podpoře kinematografie a o změně některých zákonů (zákon 
o audiovizi). In: Sbírka zákonů. [cit. 1.2.2016] Dostupné také z: https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/zakon-c-496-1574.rtf  

 



12 
 

pobídkou podpořených filmů v roce 2012 je 52, lze tento výběr považovat za reprezentativní 

vzorek.21  

Předpokladem je, že by se při neexistenci sytému filmových pobídek v České republice film 

nenatáčel. Postupy odhadu v kapitolách 2.1 až 2.4 pracují s hodnotami koeficientů, které byly 

převzaty právě z evaluační studie. Kapitola 2.5, která se věnuje odhadu příjmů veřejných rozpočtů 

z pronájmů a záborů, z evaluační studie nečerpá. 

2.1 Průměrná struktura náklad ů natáčení dle evaluační studie využité při odhadu 

daňových výnosů pobídkou podpořeného filmu  

Data z výše uvedeného vzorku filmů posloužila pro stanovení průměrné nákladové struktury 

filmu a také koeficientů, které budou využity pro vyčíslení daňových příjmů z konkrétního 

filmového natáčení22, což bude předmětem třetí kapitoly. Použití hodnot koeficientů je nutné 

z důvodu neveřejnosti skutečného rozpočtu filmu, tudíž nedostatku relevantních dat. Struktura 

rozpočtu a výše dílčích nákladů je know-how každé produkční společnosti, právě proto konkrétní 

rozpočty zveřejňovány nejsou.  

Pro výpočet daňového výnosu je třeba určit základ, kterým je buď suma celkových nákladů nebo 

výkonová spotřeba. „Celkové náklady“ jsou celkové uznatelné náklady, ze kterých se počítá výše 

vratky. „Výkonová spotřeba“ představuje spotřebované nákupy a služby a tvoří dle analýzy 

účetních výkazů reprezentativního vzorku filmů (viz výše) cca 96,2 % celkových nákladů. 

Následující Tabulka 2 zachycuje hodnoty koeficientů, které vyjadřují, jakou vahou se podílí na 

daném základu zaplacená konkrétní daň nebo konkrétní druh nákladu v rozpočtu filmu. 

  

                                                      
21 Evaluační studie filmových pobídek, interní dokument Fondu 
22 objem filmového natáčení je kvantifikován celkovými uznatelnými náklady filmového štábu na území České republiky 



13 
 

Tabulka 2 Hodnoty koeficientů pro stanovení inkasa konkrétní daně a výše konkrétních nákladů 

Daň/náklad Hodnota koeficientu Základ  

daň z příjmů P. O. (inkaso 

korporátní daně) 
0,64 % výkonová spotřeba 

DPH (inkaso DPH) 2,59 % celkové náklady 

mzdové náklady 3,80 % celkové náklady 

služby nakoupené od OSVČ 25,50 % celkové náklady 

služby nakoupené od 

obchodních korporací 
59,70 % celkové náklady 

mzdy nerezidentů 11,00 % celkové náklady 

Zdroj: Evaluační studie filmových pobídek, interní dokument Fondu 

Přehled vzorové struktury nákladů, které odpovídá výše koeficientů z Tabulky 2, ilustruje 

následující Tabulka 3. Pro odhad přínosů filmu v kapitole 3 se předpokládá také tato struktura 

nákladů, tudíž bude možné pro potřeby výpočtu převzít hodnoty koeficientů z Tabulky 2. 

Hodnoty z Tabulek 2 a 3 jsou převzaty z evaluační studie. Odhad v kapitole 3 se bude opírat o 

hodnoty z Tabulky 2, Tabulka 3 má pouze ilustrativní charakter a vlastní odhad s jejími hodnotami 

pracovat nebude. 

  



14 
 

Tabulka 3 Struktura nákladů natáčení filmu z pohledu profesí a ekonomických činností 

Struktura náklad ů 
Podíl na celkových 

nákladech 

Výroba oděvů 0,73% 

Velkoobchod, kromě motorových vozidel 0,86% 

Maloobchod, kromě motorových vozidel 3,29% 

Pozemní a potrubní doprava 2,71% 

Ubytování 3,02% 

Stravování a pohostinství 3,32% 

Činnosti v oblasti filmů, videozáznamů a TV programů, 

pořizování zvukových nahrávek a hudební vydavatelské činnosti 
13,02% 

Činnosti v oblasti nemovitostí 6,83% 

Právní a účetnické činnosti 2,18% 

Ostatní profesní, vědecké a technické činnosti 4,77% 

Činnosti v oblasti pronájmu a operativního leasingu 14,46% 

Činnosti související se zaměstnáním 2,93% 

Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a 

související činnosti 
2,12% 

Tvůrčí, umělecké a zábavní činnosti 32,25% 

Poskytování ostatních osobních služeb 1,30% 

Ostatní 6,21% 

CELKEM 100 % 

Zdroj: Evaluační studie filmových pobídek, interní dokument Fondu 



15 
 

2.2 Daň z příjmů P. O.  

Nákupy služeb od obchodních korporací (firem) působí na daňové inkaso prostřednictvím 

navýšení základu daně o zisk (ten je stanoven pomocí ziskové marže), který je zatížen 19% sazbou 

daně z příjmů P. O. (dále také „korporátní daň“). Dle koeficientů uvedených v Tabulce 2 je pro 

výpočet korporátní daně relevantní koeficient inkasa korporátní daně (0,64 % z výkonové 

spotřeby) a koeficient objemu služeb nakoupených od obchodních korporací (59,70 % 

z celkových nákladů). Koeficient inkasa korporátní daně představuje výši korporátní daně 

zaplacené produkční společností. Jsou vzaty v potaz i slevy na dani, které signifikantně ovlivňují 

výši inkasované daně u fyzických osob, ovšem u právnických osob takovou váhu nemají. Jsou to 

například slevy stimulující zapojování handicapovaných osob do zaměstnaneckého procesu. 

Objemově tyto slevy průměrně nepřesahují 4,5 % daňové povinnosti.23 Aby byl zachován co 

nejvěrohodnější postup vycházející z praxe, bude ve výpočtu v kapitole 3 z částky korporátní 

daně dodavatelů produkční společnosti odečtena již výše zmíněná výše slevy 4,5 %. Protože bude 

odhad počítat s koeficientem inkasa korporátní daně za produkční společnost, výpočet může 

zohlednit pouze slevy, které působí právě na konečnou výši daně. Dále bude ještě v rámci odhadu 

zahrnuta do celkového inkasa daně z příjmů P. O. i daň odvedená společností vlastnící 

privatizovaný zámek, kde probíhalo natáčení. Postup odhadu tohoto výnosu bude popsán zvlášť 

v subkapitole 3.4.3 Odhad příjmů z pronájmu interiérů v soukromém vlastnictví. Odhad celkové 

výše korporátní daně bude tedy zahrnovat daň odvedenou: 

• dodavateli produkční společnosti, 

• samotnou produkční společností, 

• společností vlastnící privatizovaný zámek. 

2.3 Daň z příjmů F. O. a odvody pojistného 

Při výpočtu inkasa daně z příjmů fyzických osob a pojistného24 pro mě byla výchozím materiálem 

„Analýza odvodů OSVČ a zaměstnanců“25 z roku 2015, na jejímž vzniku se podílela Asociace 

malých a středních podniků a živnostníků ČR a studie z roku 2013 v rámci projektu 

Národohospodářského ústavu AV ČR, v. v. i. „Kdo a kolik odvádí do společné kasy?“. Zdanění 

                                                      
23 VÍTEK Leoš, Zdanění firem a jejich daňový základ v České republice, Český finanční a účetní časopis, 2013, roč. 8, č. 2, s. 40 [cit. 
1.4.2016] 
24 „pojistným“ (i dále v textu) jsou myšleny platby na veřejné zdravotní, nemocenské a důchodové pojištění a příspěvek na státní 

politiku zaměstnanosti   
25 Analýza odvodů OSVČ a zaměstnanců. [online] Praha: Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR. 2015. [cit. 1.5.2016] 
Dostupné z: http://www.amsp.cz/uploads/dokumenty_2015/Aktuality/Analyza_odvodu_OSVC_vs._zamestnanci_AMSP_CR. 



16 
 

příjmů ze zaměstnání a podnikání v českém systému“26 Z uvedených analýz jsem převzala závěry 

o daňovém zatížení výdělků OSVČ a zaměstnanců. 

Nedostatek těchto analýz může být spatřován v tom, že do výsledného průměru zaměstnanců 

vstupují i vysokopříjmoví jedinci, oproti tomu průměr za OSVČ není ze všech podnikatelů, ale 

pouze z tzv. malých podnikatelů, tedy těch s nižšími příjmy, tj. živnostníků. Pro potřeby mého 

odhadu ovšem předpokládám, že produkční společnost spolupracuje s „vysokopříjmovými 

zaměstnanci“ a naopak, že nespolupracuje s „podnikateli s vyššími příjmy“. 

2.3.1 Osoby samostatně výdělečně činné 

Jako zjednodušující předpoklad jsem si zvolila, že všechny OSVČ zúčastněné jako dodavatelé 

filmových nákupů vykonávají tuto živnost jako hlavní činnost. Dále předpokládám pouze OSVČ 

zabývající se řemeslnou výrobou. A také to, že se snaží optimalizovat výši daňového zatížení, 

proto volí pro ně výhodnější možnost a tedy nepodléhají vyššímu daňovému zatížení, než je nutné 

(buď uplatní výdaje skutečně vynaložené, nebo paušál). I přes štědrost paušálu pro řemeslné 

živnosti (80 %) musí jedinec vzít v potaz, že při jeho použití nemůže uplatnit slevu na manželku 

a případné daňové zvýhodnění na děti.27 V odhadu volím výdajový paušál pro řemeslné živnosti, 

a to 80 % z příjmů.28 Dle studie „Kdo a kolik odvádí do společné kasy?“ podléhá hrubý výdělek 

(myšleno ve smyslu rozdíl příjmů a výdajů) průměrného živnostníka zdanění (daň z příjmů + 

pojistné) 28,1 %. Dle koeficientů uvedených v Tabulce 2 je pro výpočet daňového inkasa od 

OSVČ relevantní koeficient nakoupených služeb od OSVČ (řemeslníků) 25,50 % z celkových 

nákladů.  

2.3.2 Zaměstnanci 

Dle zmíněné studie podléhá výdělek zaměstnanců průměrně daňové sazbě 37,4 % (daň z příjmů 

+ pojistné placené zaměstnancem i zaměstnavatelem). Náklady na mzdy zaměstnanců produkční 

firmy se podílí na celkových nákladech ve výši 3,80 %. 

2.3.3 Nerezidenti 

Nerezident zdaňuje (respektive mu je sražena daň, protože jeho odměna podléhá srážkové dani 

15 %) pouze své příjmy ze zdrojů na území ČR. Příjmy z nezávislé činnosti nerezidenta byly 

donedávna zdaňovány na hrubém základě, což znamená, že nebyl možný odečet souvisejících 

nákladů. Tento diskriminační problém vyřešila novela zákona č. 219/2009 Sb, kdy bylo 

nerezidentům umožněno podat si v České republice daňové přiznání podle § 36 ods. 7 zákona 

o daních z příjmů. V daňovém přiznání je pak možnost vyčíslit související náklady a výslednou 

                                                      
26 Kdo a kolik odvádí do společné kasy? Zdanění příjmů ze zaměstnání a podnikání v českém systému. [online] Studie 8/2013, Praha: 

Idea Cerge. 2013. [cit. 1.3.2016]  Dostupné z: http://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_8_2013.pdf 
27 Zákon č. 586/1992 Sb o daních z příjmů. In: Sbírka zákonů [cit. 18.3.2016] 
28 VANČUROVÁ, LÁCHOVÁ, Daňový systém 2016, Praha: VOX, 2016. [cit. 18.5.2016] ISBN: 978-80-87480-44-1. 



17 
 

daňovou povinnost snížit o daň již sraženou.29 Dle koeficientů se mzdy nerezidentů (myšleno 

mzdy zaměstnanců zahraniční produkce) podílí na celkových nákladech ve výši 11 %.  

2.4 Daň z přidané hodnoty  

Výnos DPH v souvislosti s natáčením plyne z nákupů služeb, u nichž je místem plnění ČR. Je 

rozhodující, zda je služba poskytována osobě povinné k dani. V případě odhadu (viz kapitola 3) 

pro film Mezihra v Praze, je zahraniční produkční společnost sídlící ve Velké Británii zahraniční 

osobou (přesněji osobou registrovanou k dani v jiném členském státě) a v České republice jí 

nevzniká stálá provozovna (není dostatečně stálá a nemá vhodné personální a technické zdroje).30 

Tudíž, pokud by této společnosti byly poskytovány služby, místem plnění bude Velká Británie. 

Místem plnění u služeb nakupovaných zahraničním subjektem může být též Česká republika (tedy 

země spotřeby). Jedná se například o stravovací služby, krátkodobý nájem dopravního prostředku 

nebo přeprava osob po ČR.31  

Zahraniční producent je ovšem osobou povinnou k dani, která není usazená v České republice, 

nýbrž v jiném členském státě. Právě na takovýto subjekt se vztahují pravidla pro vrácení DPH 

stanovená směrnicí 2006/112/ES, která stanovuje pravidla pro vracení DPH. „Podle této směrnice 

a v souladu s § 82a zákona o DPH má nárok na vrácení daně na vstupu z plnění s místem plnění 

v tuzemsku osoba povinná k dani, která je osobou registrovanou k dani v jiném členském státě, 

pokud během období pro vrácení daně neměla sídlo ani provozovnu v tuzemsku a neuskutečnila 

dodání zboží ani poskytnutí služby s místem plnění v tuzemsku.“32 Ostatní služby související 

s filmem (například služby castingových agentur, atd.) jsou nakupovány českým producentem, 

tudíž připadá v úvahu pouze výnos z DPH ze služeb s místem plnění v ČR a poskytované české 

osobě povinné k dani.33 Inkaso DPH je tedy relevantní pouze v souvislosti s nákupy služeb 

uskutečněných domácí produkční společností. „Ministerstvo financí ČR dále uvádí, že pro 

posouzení dopadů DPH u produkčních služeb musí plátce daně, stejně jako správce daně, vždy 

vycházet z konkrétních závazkových vztahů mezi objednavatelem (producentem), kterým je 

obvykle zahraniční osoba nebo osoba registrovaná k dani v jiném členském státě, poskytovatelem 

(produkční společností) a případně subdodavateli jednotlivých služeb.“34  

                                                      
29 SKALICKÁ, Hana. Mezinárodní daňové vztahy. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2010. Otázky a odpovědi z praxe (Wolters 
Kluwer ČR). [cit. 18.4.2016] 
30 Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. In: Sbírka zákonů [cit. 25.5.2016] 
31 Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. In: Sbírka zákonů [cit. 25.5.2016] 
32 Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. In: Sbírka zákonů [cit. 25.5.2016] 
33 osobní rozhovor s Ludmilou Claussovou, Praha, kancelář Czech Film Commission, 5.5.2016 
34DRÁBOVÁ, Milena. Uplatňování daně z přidané hodnoty u služeb - 4. část. Daňaři online. [online]. [cit. 2016-05-29]. Dostupné z: 

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d3354v4514-uplatnovani-dane-z-pridane-hodnoty-u-sluzeb-4-
cast/?search_query=vytvo%C5%99en%C3%AD%20audiovizu%C3%A1ln%C3%ADho%20d%C3%ADla&order_by=&order_d
ir=&type=&search_results_page=1 



18 
 

Zahraniční producent si vždy zažádá o vrácení zaplacené DPH.35 „Jedná se o vrácení daně 

zaplacené plátcem v jiném členském státě v rámci plnění, která se týkají registrovaných 

podnikatelských aktivit plátce. Od 1. 1. 2010 dle Směrnice Rady 2008/9/ES je v platnosti nový 

postup pro podávání dotčených žádostí - a to pouze elektronicky prostřednictvím daňové správy 

státu usazení žadatele.“36 Z tohoto důvodu je relevantní kalkulovat tedy pouze s již zmíněným 

koeficientem v Tabulce 2, a to 2,59 % z celkových nákladů. Při stanovení tohoto koeficientu byla 

vzata v potaz vrácená DPH. 

2.5 Příjmy plynoucí z pronájmů a záborů 

2.5.1 Příjmy z pronájmu exteriérů 

Obecně se zavedení místního poplatku za užívání veřejného prostranství řídí § 4 zákona 

č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. „Důvodem zpoplatnění je omezení užívání daných prostor 

veřejností ve prospěch určitého subjektu; poplatek má vedle funkce rozpočtové též úlohu 

regulační.“37 Vybírání místního poplatku v Praze se řídí vyhláškou hl. m. Prahy č. 24/2003 Sb. 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství.  

2.5.2 Příjmy z pronájmu interiérů 

Pokud probíhá natáčení v některém z objektů spravovaném Národním památkovým ústavem, pak 

platby nájemného slouží jako zdroj financování a tedy snižují sumu poskytovanou státním 

rozpočtem, který finančně zabezpečuje Národní památkový ústav. To platí i pro příspěvkové 

organizace (například Galerie hlavního města Prahy je příspěvkovou organizací hl. města 

Prahy).38 Částka pronájmu se skládá ze 2 složek, a to kompenzace ušlého příjmu ze vstupného 

a denní taxou pronájmu. Zatímco ušlý příjem ze vstupného nijak do odhadu nevstupuje, protože 

se jedná pouze o kompenzaci vstupného, které by bylo za normálního chodu památky vybráno, 

příjem z nájemného je platbou plynoucí do rozpočtu příspěvkové organizace případně do státního 

rozpočtu (dle spravujícího subjektu). Za dodatečný výnos vyvolaný filmovou pobídkou lze tedy 

považovat pouze nájemné, nikoli příjem z ušlého vstupného. Příjmy z nájmu státního majetku, 

které plynou do státního rozpočtu, nejsou předmětem daně z příjmů P. O.39 Oproti tomu příjem 

                                                      
35 informace dle konzultací s Czech Film Commission, osobní schůzka dne 5. května 2016 
36 Finanční správa. Vracení DPH v rámci EU.[online] Praha, 2014. [cit. 18.4.2016]  Dostupné z: 
http://www.financnisprava.cz/cs/dane-elektronicky/danovy-portal/vraceni-dph-v-ramci-eu 
37 Metodika k problematice OZV o místním poplatku za užívání veřejného prostranství [online] Praha, 2006. [cit. 2.5.2016]  Dostupné 

z: http://www.mvcr.cz/clanek/metodika-k-problematice-ozv-o-mistnim-poplatku-za-uzivani-verejneho-prostranstvi.aspx 
38 Koncepce kulturní politiky hlavního města Prahy [online] Praha, 2007. [cit. 18.3.2016] Dostupné z: 

http://kultura.praha.eu/public/6d/73/7/1191177_175607__1__AKTUALIZOVANA__KONCEPCE_KP_HMP_2007.doc. 

39 PELIKÁNOVÁ, Anna. Účetnictví, daně a financování pro nestátní neziskovky. Praha: Grada Publishing, 2016. Účetnictví a daně 
(Grada). ISBN 978-80-247-5699-8. [cit. 15.3.2016] 



19 
 

z pronájmu zámku v soukromém vlastnictví navyšuje základ daně a je tedy předmětem daně 

z příjmů P. O., což přibližuje následující kapitola 2.5.3. 

2.5.3 Příjmy z pronájmu interiérů v soukromém vlastnictví 

V případě natáčení v privátních prostorech je relevantní pouze zisk, který se odrazí v navýšení 

základu daně pro daň z příjmů pronajímatele, tudíž vyšší výsledné odvedené dani z příjmů.  

3 Odhad daňových a dalších výnosů vyvolaných natáčením filmu s alokovanou 

pobídkou - Mezihra v Praze 

Mezi snímky, které se aktuálně v České republice natáčí, je drama britské produkce Mezihra 

v Praze40, pro které je alokována filmová pobídka. Ve spolupráci s českými producenty ze Stilking 

production štáb natáčí ve dnech 4. dubna až 13. května 2016.  

Předložený rozpočet celkových uznatelných nákladů, který je nezbytnou součástí žádosti 

o pobídku, je vyčíslen na 220 089 733 Kč. Z toho náklady uznatelné podle § 42 odst. 4a) Zákona 

496/2012 o audiovizi („české nákupy“, vratka 20 %) jsou odhadnuty ve výši 159 524 353 Kč 

a náklady uznatelné podle § 42 odst. 4b) Zákona 496/2012 Sb. o audiovizi (odměny nerezidentů 

podléhající srážkové dani, vratka 10 %) ve výši 60 565 380 Kč. Výše alokované pobídky je tedy 

37 961 408 Kč.  

Součástí odhadu budou přínosy ve formě daňových toků (daň z příjmů F. O. a pojistné, daň 

z příjmů P. O., DPH a srážková daň odvedená z výdělků nerezidentů), dále místní poplatky 

vybírané na úrovni městských částí v Praze, nájemné vybraných objektů a také nájemné veřejného 

prostranství, jehož výběr spravují vlastníci veřejného prostranství, což je v Praze Technická 

správa komunikací hl. m. Prahy, Odbor obchodních aktivit Magistrátu hl. m. Prahy, Odbor 

městské zeleně Magistrátu hl. m. Prahy případně Dopravní podnik hl. m. Prahy při natáčení 

v prostorách metra.41  

3.1 Odhad daně z příjmů P. O. 

V mém výpočtu jsou z povahy potřeb štábu předpokládány pouze nákupy služeb, tudíž z řad 

ekonomických subjektů (právnických osob) uvažuji poskytovatele služeb, u nichž si potřebuji 

stanovit ziskovou marži tak, abych z tržby dokázala vyčíslit pouze čistý zisk, který podléhá 

korporátní dani.42 Vycházím z posledních dostupných informací zveřejněných Českým 

                                                      
40 v originálu Interlude in Prague 
41 Podmínky natáčení filmů a reklam na území hl.m. Prahy Příloha č. 1 k usnesení Rady HMP č. 2064 ze dne 23. 12. 2003. [online]. 
Praha: Magistrát hl. m. Prahy. 2003.[cit. 13.3.2006] Dostupné také z: www.envis.praha-
mesto.cz/.../files/=4595/Usnesení+Rady+hl.m.+Prahy+č.+2064.doc 
42 stanovením jednotné výše ziskové marže na všechna odvětví, která v rámci P.O. do odhadu vstupují, si jsem vědoma zjednodušení, 

které odhad znepřesňuje 



20 
 

statistickým úřadem, kdy podíl obchodní marže na tržbách v oborech Obchod, pohostinství, 

ubytování, což jsou služby, které jsou pro celý štáb nakupovány, byl 14,9 %.43 Dále také uvažuji 

4,5% slevu na dani (viz kapitola 2.2). Celkové inkaso korporátní daně bude zahrnovat daň 

odvedenou dodavatelskými firmami, produkční společností a soukromým subjektem. Výše 

korporátní daně je vypočítána v následující Tabulce 4. 

Tabulka 4 Výpočet daňového inkasa korporátní daně 

Plátce Výpočet 

dodavatelské firmy 

220 089 733 Kč (celkové náklady) x 59,70 %/100 (koeficient podílu 

služeb nakoupených od obchodních korporací) --› 131 393 571 x 

14,9 %/100 (marže) --› 19 577 642 x 19 %/100 (daň) --› 3 719 

752 mil. – sleva (3 719 752 x 4,5 %/100) --› 3 552 363 Kč 

produkční společnost 

220 089 733 Kč (celkové náklady) x 96,2 %/100 (koeficient 

výkonové spotřeby) --› 211 726 323 x 0,64 %/100 (koeficient 

korporátní daně) --› 1 355 048 – sleva (1 355 048 x 4,5 %/100)        

--› 1 294 071 Kč 

soukromý zámek  
výpočet v subkapitole 3.4.3 Odhad příjmů z pronájmu 

interiérů v soukromém vlastnictví 

Zdroj: vlastní výpočet 

3.2 Odhad daně z příjmů F. O. a odvody pojistného 

Osoby v zaměstnaneckém poměru, které jsou součástí štábu, tvoří zaměstnanci zahraniční 

produkční firmy Productive International Limited, kteří zde po dobu měsíce natáčí společně se 

zaměstnanci české koprodukční firmy Stilking Films, spol. s r.o., což jsou stálí zaměstnanci a dále 

zaměstnanci, se kterými je uzavřen jednorázový krátkodobý pracovněprávní poměr, kdy 

zaměstnavatelem je český producent Stilking Films.  

Výsledné inkaso daně a odvodů plyne z mezd zaměstnanců a výdělků OSVČ, se kterými je 

uzavřena smlouva a jsou tedy dodavatelem služby, ne zaměstnancem. A také z mezd nerezidentů, 

ze kterých je daň odvedena srážkou. 

 

 

                                                      
43 ČSÚ. Obchod, pohostinství, ubytování - časové řady - Vybrané finanční ukazatele - roční - Klasifikace NACE Rev. 2 (CZ-NACE). 
[online]. 2014 [cit. 18.5.2016]  Dostupné z:  https://www.czso.cz/csu/czso/1-malavfucr_b 



21 
 

3.2.1 Osoby samostatně výdělečně činné 

V následující Tabulce 5 je ilustrován výpočet daňového inkasa plynoucího z výdělků OSVČ, od 

nichž jsou nakupovány služby řemeslné povahy. Uvažuji uplatnění výdajového paušálu 80 %, 

tudíž je rozdíl příjmů a výdajů ve výši 20 % z celkových nákladů na služby nakoupené od OSVČ. 

Tabulka 5 Výpočet daňového inkasa (daň z příjmů a odvod pojistného) 

Daňové inkaso 

% 

z celkových 

nákladů 

Výpočet  

daň + pojistné ze zisku 

OSVČ z nakoupených 

služeb 

25,50 % 

(služby 

nakoupené 

od OSVČ) 

220 089 733 Kč (celkové náklady) x 25,5 %/100 

(koeficient podílu služeb od OSVČ) --› 56 122 882 x 

20%/100 (výše příjmů po uplatnění 80% výdajového 

paušálu) --› 11 224 576 x 28,1 % (koeficient 

daňového zatížení) --› 3 154 106 Kč  

Zdroj: vlastní výpočet 

3.2.2 Zaměstnanci 

V následující Tabulce 6 je ilustrován výpočet inkasa daně z příjmů a pojistného. 

Tabulka 6 Výpočet inkasa daně a pojistného plynoucího z mezd zaměstnanců produkce 

Daňové inkaso 

% z 

celkových 

nákladů 

Výpočet 

daň + pojistné z mezd 

zaměstnanců produkce 

placené zaměstnancem i 

zaměstnavatelem 

3,80 % 

220 089 733 Kč (celkové náklady) x 3,80 % 

(koeficient podílu mezd) --› 8 363 410 x 37,4 % 

(koeficient daňového zatížení) --› 3 127 915 Kč 

Zdroj: vlastní výpočet 

3.2.3 Nerezidenti 

V následující Tabulce 7 je ilustrován výpočet daňového inkasa plynoucího z mezd nerezidentů, 

z nichž je sražena daň 15 %. 

  



22 
 

 

Tabulka 7 Výpočet daňového inkasa plynoucího z mezd nerezidentů 

Daňové inkaso 
výše mezd 

nerezidentů 
Výpočet 

 srážková daň z mezd 

nerezidentů 
60 565 380 Kč 

60 565 380 Kč (mzdy nerezidentů) x 15 % (srážková 

daň) --› 9 084 807 Kč 

Zdroj: vlastní výpočet 

3.3 Odhad daně z přidané hodnoty 

Dle analýzy tvoří zaplacená DPH přibližně 2,59 % celkových nákladů filmu (právě z důvodu 

vracení DPH osobám neusazeným, což je v našem případě zahraniční produkce). Při celkových 

nákladech filmu Mezihra v Praze 220 089 733 Kč by byl příjem státu z DPH ve výši 5 700 324 Kč 

(výpočet viz následující Tabulka 8).  

Tabulka 8 Výpočet daňového výnosu DPH 

Daňové inkaso 

Podíl na 

celkových 

nákladech 

Výpočet 

DPH 2,59 % 
220 089 733 Kč (celkové náklady) x 11,00 % 

(koeficient podílu zaplacené DPH) --› 5 700 324 Kč 

Zdroj: vlastní výpočet 

3.4 Odhad inkasovaných příjmů plynoucích z pronájmů a záborů 

České lokace představují Prahu v roce 1787, kdy sem přijíždí Mozart a komponuje tu operu Don 

Giovanni, což spustí sérii událostí s tragickým vyústěním. Tento námět vyžaduje natáčení 

v historických objektech. Produkce Stilking films má zázemí v jednom z komplexů 

Barrandovských studií, v samotných ateliérech na Barrandově se ale vůbec nenatáčí. Natáčení 

probíhá postupně v pražských lokacích (Karlův most, Malá Strana, Colloredo-Mansfeldský palác 

a okolí Stavovského divadla) a také mimo Prahu (zámek Český Krumlov, Libochovice, 

Ploskovice, Jemniště a klášter v Doksanech).44 

Z přínosů z natáčení jsou pro můj výpočet relevantní poplatky za zábory a nájmy objektů pod 

státní či městskou správou, protože jejich inkaso plyne do veřejných rozpočtů či rozpočtu správce 

(tedy státního subjektu). V případě natáčení v privátních prostorech řešíme pouze zisk, který se 

                                                      
44 Czech Film Commission. Mozart protagonistou dobového snímku, který se právě natáčí v České republice. [online] Praha,   

2016, [cit. 10.3.2016]  Dostupné z: http://www.filmcommission.cz/cs/cesky-mozart-protagonistou-doboveho-snimku-ktery-se-nataci-
v-ceske-republice/ 



23 
 

odrazí v navýšení základu daně pro daň z příjmů pronajímatele, tudíž vyšší výsledně odvedené 

dani z příjmů. V případě krátkodobých pronájmů, kdy je doba nepřetržitého pronájmu do 48 

hodin, je tato služba zatížena základní sazbou DPH (21 %)45, ovšem pokud by nájemcem byla 

zahraniční produkce, nesmíme zapomenout, že výsledný efekt na daňové inkaso bude nulový, 

neboť existuje vratka na zaplacenou DPH, jejíž podmínky zahraniční produkční společnost 

splňuje (viz článek 141 směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném 

systému daně z přidané hodnoty). Podle upřesnění Michaely Tapšíkové z Czech Film 

Commission, která působila jako produkční, ovšem v praxi figuruje jako pronajímatel vždy český 

producent. DPH plynoucí z krátkodobého nájmu je součástí celkového výnosu DPH stanoveného 

koeficientem 2,59 %. 

3.4.1 Odhad příjmů z pronájmu exteriérů 

Platby za zábor veřejného prostranství v Praze jsou dvojího typu. Nejprve je to místní poplatek, 

který se řídí Obecně závaznou vyhláškou o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

vydanou Zastupitelstvem hl. m. Prahy dne 26. 5. 2011. Ve vyhlášce jsou uvedeny sazby poplatku 

diferencované podle jednotlivých městských částí. Pro náš film jsou relevantní sazby pro Karlův 

most, Malou Stranu a Železnou ulici v blízkosti Stavovského divadla. Na zmíněné oblasti je 

uvalena sazba 50 Kč/m2/den.46 Další povinnou platbou je tzv. nájemné za účelem filmování ke 

komerčním účelům. To stanovuje Příloha č. 1 k usnesení Rady hl. m. Prahy ze dne 23. 12. 2003 

„Podmínky natáčení filmů a reklam na území hl. m. Prahy“.47 Nájemné je v území Pražské 

památkové rezervace, kromě Václavského a Staroměstského náměstí, ve výši 10 Kč/m2/den. Na 

veřejném prostranství je to 5 Kč/m2/den, Václavské náměstí podléhá sazbě 50 Kč/m2/den, 

Staroměstské náměstí sazbě 90 000 Kč/den (přípravné a odklízecí práce 50 Kč/m2/den) a Karlův 

most je zatížen kromě 10 Kč/m2/den paušálním poplatkem 250 000 Kč/den. Žádosti o zábor 

veřejného prostranství vyřizuje Technická správa komunikací hl. m. Prahy s výjimkou 

Staroměstského náměstí, Václavského náměstí, ulice Na Příkopě, Celetné ulice, ulice 28. října a 

Na Můstku, tady je to Odbor obchodních aktivit Magistrátu hl. m. Prahy. 

V následující Tabulce 9 jsou přehledně zobrazeny výše poplatků a nájemného v lokalitách, kde 

se film Mezihra v Praze natáčí. 

                                                      
45 Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty In: Sbírka zákonů. [cit. 18.3.2016]  Dostupné také z: 
http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/legislativa-a-metodika/danove-zakony/zakon-c-235-2004-sb-2164 
46 Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. [online]. Praha: Magistrát hl. m. Prahy. 2011. [cit. 

10.3.2016]  Dostupné také z: . http://www.praha.eu/file/906842/vyhlaska_5. 
47 Podmínky natáčení filmů a reklam na území hl.m. Prahy Příloha č. 1 k usnesení Rady HMP č. 2064 ze dne 23. 12. 2003. [online]. 

Praha: Magistrát hl. m. Prahy. 2003.[cit. 13.3.2016] Dostupné také z: www.envis.praha-
mesto.cz/.../files/=4595/Usnesení+Rady+hl.m.+Prahy+č.+2064.doc 



24 
 

Tabulka 9 Poplatky a nájemné vybraných pražských lokalit 

Lokalita/poplatek Místní poplatek Nájemné Paušální poplatek 

Karlův most 50 Kč/m2/den 10 Kč/m2/den 250 000 Kč/den 

Malá Strana 50 Kč/m2/den 10 Kč/m2/den ---48 

Železná ulice  50 Kč/m2/den 10 Kč/m2/den --- 

Zdroj: hlavní město Praha,, 2016 

Natáčení venkovních scén v Praze si vyžádalo celkem 3 dny. Jeden den proběhl zábor Karlova 

mostu. Další den se natáčelo v Železné ulici v blízkosti Stavovského divadla a dále na Malé 

Straně. Velikost potřebného záboru je vždy odlišná, ovšem podle rozhovoru s Ludmilou 

Claussovou z Czech Film Commission je to vždy minimálně 1 000 m2.49 Samotný „natáčecí 

prostor“ zabere minoritní část. Větší podíl zabraného prostoru zaujímá zázemí celého realizačního 

týmu. V odhadu budu tedy pracovat s touto dolní hranicí záboru 1 000 m2. Konečné sumy 

(poplatky + nájemné) jsou rozepsány v následující Tabulce 10.  

Tabulka 10 Výpočet poplatků a nájemného za externí zábory v Praze pro film Mezihra v Praze 

Lokalita/poplatek 

(vždy se jednalo 

pouze o 1 den) 

počet 

m2 
Místní poplatek Nájemné 

Paušální 

poplatek 
CELKEM 

Karlův Most 1 000 50 Kč x 1 000 m2 
10 Kč x 1 000 

m2 
250 000 Kč 310 000 Kč 

Železná ulice 1 000 50 Kč x 1 000 m2 
10 Kč x 1 000 

m2 
--- 60 000 Kč 

Malá Strana 1 000 50 Kč x 1 000 m2 
10 Kč x 1 000 

m2 
--- 60 000 Kč 

CELKEM ----50 150 000 Kč 30 000 Kč 250 000 Kč 430 000 Kč 

Zdroj: vlastní výpočet 

3.4.2 Odhad příjmů z pronájmu interiérů 

Zajímavostí je, že i přes to, že se děj filmu odehrává ve Stavovském divadle, scény z tohoto 

divadla jsou natáčeny v barokním divadle v Českém Krumlově a na zámcích Libochovice 

                                                      
48 --- daná lokalita nepodléhá žádnému paušálnímu poplatku 
49 osobní rozhovor s Ludmilou Claussovou, Praha, kancelář Czech Film Commission, 5.5.2016 
50 celkový součet počtů m2 má nepotřebnou vypovídající hodnotu, proto se neuvádí 



25 
 

a Ploskovice, protože vedení Stavovského divadla nedovolilo dlouhodobý pronájem z důvodu 

narušení chodu divadla. V ateliérech se vůbec nenatáčí. 

Následující Tabulka 11 tvoří přehled termínů natáčení a výší denního nájemného. Také zmiňuje, 

který příjem bude dle typu objektu relevantní pro odhad.  

Tabulka 11 Termíny natáčení, ceny pronájmů zámků a příjmy relevantní pro odhad 

Objekt Termín natáčení 

Denní nájemné 

(bez ušlého 

zisku) 

Příjem relevantní pro 

odhad 

Zámek Jemniště s.r.o. 30. 3. – 10. 4. 2016 50 000 Kč korporátní daň 

Státní zámek Ploskovice 11. 4. – 19. 4. 2016 35 000 Kč nájemné 

Státní zámek 

Libochovice 
11. 4. – 29. 4. 2016 35 000 Kč nájemné 

Zámecké divadlo Český 

Krumlov 
 1. 5. – 14. 5. 2016 50 000 Kč nájemné 

Zdroj: vlastní výpočet 

Dle telefonických konzultací se správci objektů jsem zjistila, že se obecně cena pronájmu 

stanovuje ze 2 složek. Je to pevná sazba pronájmu za den a poté ušlý příjem ze vstupného při 

zavření objektu pro návštěvníky, který závisí na období pronájmu. Pro můj odhad ilustrativně 

vypočítám výši ušlého zisku, která se podílí na výši ceny zaplacené produkcí, ale povahu příjmu 

do státního rozpočtu nemá, protože se jedná o kompenzaci vstupného.  

Státní zámky Libochovice a Ploskovice 

Informace o natáčení na zámcích Libochovice a Ploskovice jsem získala na základě telefonického 

rozhovoru s kastelánem zámku Ploskovice, který uvedl, že nájemné se pohybuje v rozmezí 

35 000 – 50 000 Kč. Na těchto zámcích se točilo paralelně (filmové zázemí bylo současně na 

obou zámcích, štáb pouze podle potřeby přejížděl) od 11. 4. do 19. 4. 2016, tudíž kalkuluji pro 

období 11. 4. – 19. 4. pouze platbu jedné částky (horní hranici 50 000 Kč/den) nájemného za obě 

pronajaté památky, ale ušlý příjem ze vstupného zvlášť pro oba objekty. Od 20. 4. do 29. 4. se 

natáčelo pouze v Libochovicích, a tak počítám se sazbou 35 000 Kč/den. Ušlý příjem ze 

vstupného odhaduji dle poskytnutých informací o návštěvnosti. V dubnu jsou tyto zámky pro 

veřejnost otevřeny pouze o víkendech a státních svátcích, kdy se průměrná návštěvnost pohybuje 

okolo 250 návštěvníků/den. Výše vstupného je stejná pro oba zámky a to základní 90 Kč, snížené 

60 Kč a bez vstupného pro děti do 6 let. Pro potřeby odhadu ušlého příjmu ze vstupného jsem si 

stanovila jednotné vstupné 60 Kč/osobu.  



26 
 

V následující Tabulce 12 je zachycen výpočet celkových příjmů z pronájmu zámků Libochovice 

a Ploskovice z důvodu natáčení. 

Tabulka 12 Finální příjmy plynoucí z pronájmu zámků Libochovice a Ploskovice 

Zámek 
Termín nájmu 

(počet dní) 

Sazba 

nájemného 

za 1 den 

Nájemné 

celkem 
Ušlé vstupné za 1 den 

Počet dní 

(sobota, 

neděle, 

státní 

svátek) 

Libochovice 

a 

Ploskovice 

11. 4. – 19. 4. 

(9) 
50 000 Kč 450 000 250 osob x 60 Kč 2 

Ploskovice  
20. 4. – 29. 4. 

(10) 
35 000 Kč 350 000 250 osob x 60 Kč 2 

Zdroj: vlastní výpočet 

Zámecké divadlo Státního zámku Český Krumlov 

Informace o termínu natáčení v zámeckém divadle jsem získala od pracovníků Národního 

památkového ústavu z odborného územního pracoviště v Českých Budějovicích a dále od správy 

samotného zámku. Sazba nájemného nebyla poskytnuta, proto počítám, vzhledem k honosnosti 

tohoto divadla, s cenou 50.000/den. V prostorách divadla štáb natáčel od 1.5. do 14.5. 2016, tedy 

14 dní. Pro odhad výpočtu ušlého zisku vycházím z dat o návštěvnosti roku 2015, kdy divadlo 

navštívilo 12 925 osob. 51 Vzhledem k turistické sezóně, kdy je divadlo otevřeno (květen – říjen) 

vždy 6 dní v týdnu, lze vypočítat průměrnou denní návštěvnost. Celkem je tedy divadlo otevřeno 

(6 dní x 4 týdny x 6 měsíců) 144 dní a průměrná návštěvnost je 90 osob/den (12 925 osob 

celkem/144 dní). 

V rámci mého odhadu budu počítat s jednotnou částkou vstupného 200 Kč. Ceník vstupného je 

diferencovaný dle jazyku prohlídky a stáří návštěvníků (například prohlídka s výkladem v cizím 

jazyce 300 Kč/os., prohlídka v češtině 200 Kč/os., prohlídka v češtině – děti 130 Kč/os.). 

V následující Tabulce 13 je zachycen výpočet celkových příjmů státu z pronájmu Zámeckého 

divadla Český Krumlov. 

  

                                                      
51 Statistika návštěvnosti areálu SHZ Český Krumlov. 2015 [cit. 15.5.2016] Dostupné z: http://www.zamekceskykrumlov.eu/statistika-

navstevnosti-arealu-shz-cesky-krumlov/ 



27 
 

Tabulka 13 Finální příjmy státu z pronájmu Zámeckého divadla 

Zámek 

Termín 

nájmu 

(počet dní) 

Sazba 

nájemného

/den 

Nájemné 

celkem 

Ušlé 

vstupné za 

1 den 

Počet 

dní 

ušlého 

zisku 

(úterý - 

neděle) 

Státní hrad a zámek 

Český Krumlov 

(Zámecké divadlo) 

1.5. – 14.5. 

(14) 
50 000  700 000 

90 osob x 

200 Kč = 

18.000 

12 

Zdroj: vlastní výpočet 

Palác Colloredo-Mansfeld 

V rámci interiérů probíhá natáčení také (1 den příprav + 2 dny natáčení + 1 den likvidací) v 

Colloredo-Mansfeldském paláci v Praze, který je pod správou Galerie hl. m. Prahy. Ekonomické 

oddělení Galerie hl. m. Prahy mi v souvislosti s Colloredo-Mansfeldským palácem poskytlo 

informaci, že pronájem pro štáb se realizuje na základě nájemní smlouvy a výše nájemného (bez 

ušlého zisku) činí 70 000 Kč/natáčecí den a 35 000 Kč/den příprav a likvidace. Konečné ceny 

nájmů interiérů v Praze jsou vyčísleny v následující Tabulce 14. Odhad ušlého příjmu ze 

vstupného by se počítal obdobně jako u zámků výše (prostřednictvím údajů o počtu návštěvníků 

a ceně vstupného). 

Tabulka 14 Nájemné paláce Colloredo-Mansfeld 

Interiér Nájemné (natáčecí den) 
Nájemné (přípravy, 

likvidace) 

palác Colloredo-Mansfeld 70 000 Kč/den 35 000 Kč/den 

nájemné celkem 2 dny x 70 000 + 2 dny x 35 000 = 210 000 Kč 

Zdroj: vlastní výpočet 

3.4.3 Odhad příjmů z pronájmu interiérů v soukromém vlastnictví 

Z objektů v soukromém vlastnictví se natáčelo v prostorách kláštera v Doksanech a na Zámku 

Jemniště s.r.o. 

klášter v Doksanech 

I přes to, že se částečně natáčelo v klášteře v Doksanech, můj odhad s tímto objektem nekalkuluje. 

Klášter je pod správou Římskokatolické farnosti, nejedná se tedy o obchodní korporaci ani subjekt 



28 
 

pod státní správou, mimo to se do objektu neplatí vstupné,52 tudíž nevzniká žádný ušlý příjem ze 

vstupného, který by spolutvořil cenu nájmu.  

Zámek Jemniště s.r.o. 

Zámek Jemniště s.r.o. je obchodní korporací, tudíž na rozdíl od státních objektů je pro potřeby 

odhadu daňového výnosu relevantní zisk z tohoto pronájmu. Právě zisk navyšuje základ pro 

stanovení korporátní daně obchodní korporace. 

Na zámku Jemniště s.r.o. probíhalo natáčení ve dnech 30. 3. – 10. 4. 2016. Pro odhad ušlého zisku 

počítám s posledním zveřejněným údajem – návštěvností za rok 2014, která byla 15 973 osob.53 

Pro přehlednost je výpočet ušlého vstupného znázorněn v Tabulce 15. Nejprve je vypočítána 

průměrná denní návštěvnost, na základě které se poté po vynásobení částkou vstupného stanoví 

odhad ušlého příjmu ze vstupného. Vstupné je ve výši: plné 150 Kč, snížené 120 Kč a 80 Kč. Pro 

potřeby odhadu uvažuji cenu vstupného 117 Kč/osoba. V měsících leden, únor a březen je zámek 

otevřený jen po předchozím objednání.54 

Tabulka 15 Ušlý příjem ze vstupného jednotlivých měsíců, zámek Jemniště s.r.o. 

Měsíc 

Počet dní, kdy je 

zámek pro 

návštěvníky 

otevřený 

Ušlý příjem za období natáčení (15 973 návštěvníků 

celkem/185 dní = cca 86 osob/den) x počet dní x 

průměrné vstupné 117 Kč/osobu 

duben 
9 (pouze víkendy a 

státní svátky) 
4 dny (2 víkendy) x 86 osob x 117 Kč --› 40 248 Kč 

květen 9 

ušlý příjem v těchto měsících není pro odhad potřebný 

červen 30 

červenec 31 

srpen 31 

září 30 

říjen 11 

listopad 1 

prosinec 3 

celkem 185 

Zdroj: vlastní výpočet 

                                                      
52 tato informace získána v diskuzi dostupné online zde http://www.turisticke-znamky.cz/znamky/zamek-a-klaster-doksany-c929 
53 Návštěvnost památek v krajích v roce 2014. [online]. Centrum informací a statistik kultury. Praha: Nipos. 2014. [cit. 12.4.2016]    
Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/PAMATKY_navstevnost_2014.pdf 
54 Prohlídky zámku Jemniště [online]. [cit. 12.4.2016] Dostupné z: http://www.jemniste.cz/prohlidky/ 



29 
 

Příjmy Jemniště s.r.o. z pronájmu činí odhadem (cena pronájmu nebyla poskytnuta, proto 

kalkuluji se stejnou denní taxou, jako na státních zámcích) 12 (dnů) x 50 000 Kč, tedy 

600 000 Kč. Výše ušlého příjmu ze vstupného je odhadem 40 248 Kč. Celkový příjem z natáčení 

pro Jemniště s.r.o. je tedy 640 248 Kč. Výše ušlého vstupného nijak daňový příjem neovlivní, 

pouze kompenzuje standardní příjem ze vstupného. Pro zjištění příjmu plynoucího z korporátní 

daně ze zisku z pronájmu je potřeba stanovit výši tohoto zisku. Pro nenadhodnocení odhadu 

počítám se souvisejícími výdaji, které má správa zámku v souvislosti s pronájmem, ve výši 30 % 

(to je výše výdajového paušálu, který je možné uplatnit pro příjem z pronájmu dle § 9 zákona 

o daních z příjmů č. 586/1992 Sb. u fyzických osob). Odhadnutý zisk z pronájmu (pokud 

neuvažujeme žádné odčitatelné položky) bude tedy ve výši 420 000 Kč a z toho plynoucí 

korporátní daň 19 % ve výši 79 800 Kč před slevou, po slevě (uvažuji výši 4,5 %, viz kapitola 

2.2) 76 209 Kč. Z pohledu DPH je nájem nemovité věci (nejedná se o krátkodobý nájem) 

osvobozen od daně, nicméně je na plátci, zda se při pronájmu nemovitosti jinému plátci 

nerozhodne uplatňovat daň „dobrovolně“ dle § 56a odstavec 3 Zákona č. 235/2004 Sb., o dani 

z přidané hodnoty, čímž se toto plnění stane zdanitelným s nárokem na odpočet.55 Pakliže by se 

pronájem stal zdanitelným plněním, je otázkou, jaké výše by dosahoval rozdíl DPH na vstupu a 

DPH na výstupu a zda by naopak nevznikl nadměrný odpočet, proto tuto možnost pouze zmiňuji, 

ale v odhadu se souvisejícím DPH nepočítám.  

  

                                                      
55  Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty In: Sbírka zákonů. [cit. 18.3.2016]  Dostupné také z: 
http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/legislativa-a-metodika/danove-zakony/zakon-c-235-2004-sb-2164 

 



30 
 

3.5 Ilustrativní porovnání odhadnutých přínosů a alokované pobídky 

Celkové porovnání přínosů plynoucích do veřejných rozpočtů s alokovanou pobídkou filmu 

Mezihra v Praze je shrnuto v následující Tabulce 16. Vzhledem k tomu, že nebyly počítány 

všechny přínosy (například odhad nezahrnuje výpočet úspory veřejných výdajů, které pobídka 

zřejmě vyvolává), ale pouze vybrané daně, poplatky a nájemné a mimo to se při výpočtech 

abstrahovalo od některých skutečností, výpočty byly zjednodušovány a používaly se průměry ve 

formě koeficientů, je nutné toto porovnání považovat pouze za ilustrativní.  

Tabulka 16 Porovnání výše alokované pobídky s daňovou návratností filmu Mezihra v Praze (v mil. Kč) 

 

  

Pobídka 37 961 408  

inkaso daně z příjmů P.O. 4 922 643 

přínosy celkem: 28 129 795 
inkaso daně z příjmů F.O. 15 366 828 

inkaso DPH 5 700 324 

příjmy z pronájmů a záborů 2 140 000 

Zdroj: vlastní výpočet 

  



31 
 

Závěr 

Úvodní část práce je věnována vývoji státního vlivu na fungování filmového průmyslu v České 

republice. S příchodem Benešových dekretů došlo k úplnému znárodnění a tedy absolutní moci 

státu nad celou audiovizuální tvorbou. Je to dáno i povahou tohoto průmyslu jakožto kulturního 

odvětví, které dokáže působit prostřednictvím tvorby na veřejné myšlení a názory ve společnosti. 

Pokud chce mít stát pod kontrolou audiovizuální tvorbu, je nutné, aby určitou mocí disponoval.  

Filmové pobídky jsou prostředkem, který působí mnohoúčelně. V prvé řadě je jejich smyslem 

„zlevnit“ filmové natáčení na území státu, který je financuje. A to nejen místním producentům. 

Pobídky jsou dostupné i zahraničním subjektům, což otevírá brány přílivu zahraničního kapitálu, 

který se odrazí v poptávce po zboží a službách od českých subjektů. A přesně to je smyslem. 

Bohužel není prvořadé propagovat národní kulturu a místní scenérie, vždyť v dnešní době není 

ničím zvláštním a neobvyklým natáčet záběry metropole v jiné metropoli, kde to jde levněji. 

Záběry Prahy v Budapešti, či Paříže v Praze. Filmová tvorba je tlačena investory, kteří se logicky 

rozhodují pouze podle rozpočtu. Pokud je pobídkou podpořen film, který navíc cíleně propaguje 

krásy České republiky, pak se návratnost této pobídky může ještě znásobit a lze případně očekávat 

i příliv tzv. filmových turistů. Dalším účelem pobídek je pomoci filmové infrastruktuře. 

Především filmové profese tu jsou bohatě zastoupeny a jejich nedostatečné využití by je mohlo 

donutit k odlivu do zahraničí, což by domácí ekonomice pouze uškodilo. 

Cílem práce bylo odhadnout výnos z vybraných daní, místních poplatků a nájemného vyvolaný 

filmovou pobídkou a plynoucí do veřejných rozpočtů. Záměrně jsem neuvažovala multiplikační 

efekty, nesnažila se vyčíslit pozitivní dopad propagace země ve filmu ani úspory veřejných 

rozpočtů nebyly odhadnuty (s výhradou eventuální úspory na transferech do státního ústavu nebo 

pražské galerie, které spravují zámky a palác, jenž byly pronajaty filmařům). 

Také jsem počítala pouze s nákupy filmového charakteru. Výpočet nezahrnuje přínosy ze 

soukromé spotřeby zahraničního štábu, který tu nepobývá pouze po dobu samotného natáčení, ale 

i značnou dobu před natáčením, mnohdy s celými svými rodinami.  

Při odhadu výnosů vyvolaných pobídkou, kterou dostal film Mezihra v Praze, jsem vycházela 

z interního dokumentu Fondu (evaluační studie), konkrétně jsem například použila hodnotu 

veličiny pro výpočet inkasa DPH a korporátní daně. Odhad výnosu vybraných daní jsem doplnila 

odhadem výnosu místního poplatku, nájemného nesoukromých subjektů a daně z příjmů P. O. 

v souvislosti s nájmem soukromého subjektu. Zaměřila jsem se mimo daní na platby za zábory 

veřejného prostranství a platby nájemného plynoucího do státního a veřejných rozpočtů. Z těchto 

položek a také z DPH už nyní (kdy je natáčení filmu Mezihra v Praze u konce) plynou příjmy do 

státní pokladny a to je pobídka teprve alokována, tudíž ani 1 Kč z 37 961 408 Kč ještě nebyla 

vyplacena.  



32 
 

Odhadnutý výnos z vybraných daní, místních poplatků a nájemného vyvolaný filmovou pobídkou 

a plynoucí do veřejných rozpočtů je pro film Mezihra v Praze ve výši 28 129 795 Kč. Při omezení 

se na základní daně a místní poplatky jsem jako doplněk spočítala návratnost 74,10 %. Výsledná 

míra návratnosti je nízká, protože výpočet nezahrnuje všechny potencionální přínosy plynoucí 

z filmových pobídek, proto také nebylo cílem práce ji zjišťovat a je uvedena pouze jako doplněk.  



33 
 

Použité zdroje 

Tištěné zdroje:  

1) PELIKÁNOVÁ, Anna. Účetnictví, daně a financování pro nestátní neziskovky. Praha: 
Grada Publishing, 2016. Účetnictví a daně (Grada). ISBN 978-80-247-5699-8. [cit. 
15.3.2016] 

2) ŘÍMAN, Aleš. Český film: studijní text pro kombinované studium. Olomouc: Univerzita 
Palackého v Olomouci, 2013. [cit. 13.3.2016] ISBN 978-80-244-3940-2. 

3) SKALICKÁ, Hana. Mezinárodní daňové vztahy. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 
2010. Otázky a odpovědi z praxe (Wolters Kluwer ČR). [cit. 18.4.2016] 

4) VANČUROVÁ, LÁCHOVÁ, Daňový systém 2016, Praha: VOX, 2016. [cit. 18.5.2016] 
ISBN: 978-80-87480-44-1. 

5) VÍTEK Leoš, Zdanění firem a jejich daňový základ v České republice, Český finanční a 
účetní časopis, 2013, roč. 8, č. 2, s. 40 [cit. 1.4.2016] 

Legislativa: 

1) Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla). In: Sbírka zákonů [cit. 18.3.2016] 

2) Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty In: Sbírka zákonů. [cit. 18.3.2016] 
Dostupné také z: http://www.financnisprava.cz/cs/dane-a-pojistne/legislativa-a-
metodika/danove-zakony/zakon-c-235-2004-sb-2164 

3) Zákon č. 586/1992 Sb o daních z příjmů. In: Sbírka zákonů [cit. 18.3.2016] 

4) Zákon č. 496/2012 Sb. ze dne 26. října 2012 o audiovizuálních dílech a podpoře 
kinematografie a o změně některých zákonů (zákon o audiovizi). In: Sbírka zákonů. [cit. 
1.2.2016] Dostupné také z: https://www.mkcr.cz/doc/cms_library/zakon-c-496-1574.rtf 

Elektronické zdroje: 

1) Analýza odvodů OSVČ a zaměstnanců. [online] Praha: Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků ČR. 2015. [cit. 1.5.2016] Dostupné z: 
http://www.amsp.cz/uploads/dokumenty_2015/Aktuality/Analyza_odvodu_OSVC_vs._
zamestnanci_AMSP_CR. 

2) BEZDĚK FRAŇKOVÁ, Helena. Oznámení ředitelky Státního fondu kinematografie o 
disponibilních prostředcích pro filmové pobídky a výzva k podávání žádostí o registraci 
projektů 2014, 2015, 2016 a Mimořádné oznámení o dodatečných disponibilních 
prostředcích na filmové pobídky [online].Praha: Státní fond kinematografie. 2014. [cit. 
11.3.2016] Dostupné také z: http://www.fondkinematografie.cz/filmove-pobidky/ 

3) Czech Film Commission. Mozart protagonistou dobového snímku, který se právě natáčí 
v České republice. [online] Praha, 2016, [cit. 10.5.2016] Dostupné z: 
http://www.filmcommission.cz/cs/cesky-mozart-protagonistou-doboveho-snimku-ktery-
se-nataci-v-ceske-republice/ 

4) Česká televize. Události komentáře. Privilegovaný film.[online]. Praha, 2012 [cit. 
3.2.2016]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=freOB22Ui0I 



34 
 

5) ČSÚ. Obchod, pohostinství, ubytování - časové řady - Vybrané finanční ukazatele - roční 
- Klasifikace NACE Rev. 2 (CZ-NACE). [online]. 2014 [cit. 18.5.2016] Dostupné z: 
https://www.czso.cz/csu/czso/1-malavfucr_b 

6) ČT24 Ekonomika. České pobídky pro zahraniční filmaře nejsou Mission: Impossible, 
Sobotka láká Američany. [online] Praha, 2016. [cit. 1.4.2016] Dostupné také z: 
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/1741258-ceske-pobidky-pro-zahranicni-
filmare-nejsou-mission-impossible-sobotka-laka 

7) Deník. Filmové pobídky lákají do Česka zahraniční štáby. [online]. Praha, 2012 [cit. 
8.2.2016]. Dostupné z: http://www.denik.cz/film/filmove-pobidky-lakaji-do-ceska-
zahranicni-staby-20150701.html 

8) DOČEKAL, Radomír. Investiční pobídky pro filmový průmysl / Proč podporovat filmový 
průmysl? [online]. [cit. 13.2.2016] Dostupné také z: 
www.cinepur.cz/article.php?article=1103 

9) DRÁBOVÁ, Milena. Uplatňování daně z přidané hodnoty u služeb - 4. část. [online]. 
[cit. 2016-05-29]. Dostupné z: http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-
d3354v4514-uplatnovani-dane-z-pridane-hodnoty-u-sluzeb-4-
cast/?search_query=vytvo%C5%99en%C3%AD%20audiovizu%C3%A1ln%C3%ADh
o%20d%C3%ADla&order_by=&order_dir=&type=&search_results_page=1 

10) Evaluační studie filmových pobídek, interní dokument Fondu 

11) Finanční správa. Vracení DPH v rámci EU.[online] Praha, 2014. [cit. 18.4.2016] 
Dostupné z: http://www.financnisprava.cz/cs/dane-elektronicky/danovy-portal/vraceni-
dph-v-ramci-eu 

12) Jak žádat [online]. Czech Film Commission, [cit. 20.4.2016] Dostupné také z: 
http://www.filmcommission.cz/cs/incentives/how-to-apply/ 

13) Kdo a kolik odvádí do společné kasy? Zdanění příjmů ze zaměstnání a podnikání v českém 
systému. [online] Studie 8/2013, Praha: Idea Cerge. 2013. [cit. 1.3.2016] Dostupné z: 
http://idea.cerge-ei.cz/files/IDEA_Studie_8_2013.pdf 

14) Koncepce kulturní politiky hlavního města Prahy [online] Praha, 2007. [cit. 18.3.2016] 
Dostupné z: 
http://kultura.praha.eu/public/6d/73/7/1191177_175607__1__AKTUALIZOVANA__K
ONCEPCE_KP_HMP_2007.doc 

15) Metodika k problematice OZV o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 
[online] Praha, 2006. [cit. 2.5.2016] Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/metodika-k-
problematice-ozv-o-mistnim-poplatku-za-uzivani-verejneho-prostranstvi.aspx 

16) Návštěvnost památek v krajích v roce 2014. [online]. Centrum informací a statistik 
kultury. Praha: Nipos. 2014. [cit. 12.4.2016]  Dostupné z: http://www.nipos-mk.cz/wp-
content/uploads/2013/05/PAMATKY_navstevnost_2014.pdf 

17) Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. [online]. 
Praha: Magistrát hl. m. Prahy. 2011. [cit. 10.3.2016] Dostupné také z: . 
http://www.praha.eu/file/906842/vyhlaska_5. 



35 
 

18) Podmínky natáčení filmů a reklam na území hl.m. Prahy Příloha č. 1 k usnesení Rady 
HMP č. 2064 ze dne 23. 12. 2003. [online]. Praha: Magistrát hl. m. Prahy. 2003. Dostupné 
také z: www.envis.praha-
mesto.cz/.../files/=4595/Usnesení+Rady+hl.m.+Prahy+č.+2064.doc 

19) Pravidla pro výběr nájemného za užití ploch města Český Krumlov pro účely filmového 
natáčení s účinností od 1.6.2007 [online]. Český Krumlov. 2007. [cit. 15.4.2016] 
Dostupné z: http://data.ckrumlov.cz/files/3064-pravidla-pro-vyber-najemneho-za-uziti-
ploch-mesta-cesky-krumlov-pro-ucely-filmoveho-nataceni-s-ucinnosti-od-1-6-2007.pdf 

20) Prohlídky zámku Jemniště [online]. [cit. 12.4.2016] Dostupné z: 
http://www.jemniste.cz/prohlidky/ 

21) Průvodce žadatele o filmovou pobídku.[online]. Praha. Státní fond kinematografie.2015. 
[cit. 3.1..2016] Dostupné také zde: 
http://www.fondkinematografie.cz/assets/media/files/filmove%20pobidky/2015/pruvod
ce_zadatele_pobidky.pdf 

22) Statistika návštěvnosti areálu SHZ Český Krumlov. 2015 [cit. 15.5.2016] Dostupné z: 
http://www.zamekceskykrumlov.eu/statistika-navstevnosti-arealu-shz-cesky-krumlov/ 

23) Statut Státního fondu kinematografie.[online]. Praha: Státní fond kinematografie. 2014. 
[cit. 1.2.2016] Dostupné také z: 
http://www.fondkinematografie.cz/assets/media/files/legislativa/statut%209-
2014%20design.pdf 

24) Strategie konkurenceschopnosti českého filmového průmyslu 2011-2016. Praha: 
Ministerstvo kultury, 2010 [online] [cit. 11.2.2016] Dostupné také z: 
http://www.mkcr.cz/assets/media-a-audiovize/kinematografie/Strategie-
konkurenceschopnosti-ceskeho-filmoveho-prumyslu-2011---2016_1.pdf 

25) ULDRICHOVÁ, ČERNÍK, ŠANTROCHOVÁ. Zpráva o činnosti za rok 2012 Českého 
filmového centra a Czech Film Commission k 31.12.2012 pro Ministerstvo kultury České 
republiky. Praha: Česká filmová komora, 2012. [online] [cit. 13.4.2016] Dostupné také 
z: http://www.filmovakomora.cz/wp-content/uploads/2012/12/VZ_2012.pdf 

26) Výkony, výkonová spotřeba a účetní přidaná hodnota v segmentu malých a středních 
firem,[online] Praha, 2013. [cit. 20.3.2016] Dostupné z: 
https://www.czso.cz/documents/10180/20534676/116111a04.pdf/eb66adf8-6e25-409c-
b319-22d2912281b6?version=1.0 

 

  



36 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Přehled disponibilních prostředků určených na filmové pobídky ................................ 9 

Tabulka 2 Hodnoty koeficientů pro stanovení inkasa konkrétní daně ........................................ 13 

Tabulka 3 Struktura nákladů natáčení filmu z pohledu profesí a ekonomických činností .......... 14 

Tabulka 4 Výpočet daňového inkasa korporátní daně ................................................................. 20 

Tabulka 5 Výpočet daňového inkasa (daň z příjmů a odvod pojistného) .................................... 21 

Tabulka 6 Výpočet inkasa daně a pojistného plynoucího z mezd zaměstnanců produkce .......... 21 

Tabulka 7 Výpočet daňového inkasa plynoucího z mezd nerezidentů ........................................ 22 

Tabulka 8 Výpočet daňového výnosu DPH ................................................................................ 22 

Tabulka 9 Poplatky a nájemné vybraných pražských lokalit ...................................................... 24 

Tabulka 10 Výpočet poplatků a nájemného za externí zábory v Praze ....................................... 24 

Tabulka 11 Termíny natáčení, ceny pronájmů zámků a příjmy relevantní pro odhad................. 25 

Tabulka 12 Finální příjmy plynoucí z pronájmu zámků Libochovice a Ploskovice ................... 26 

Tabulka 13 Finální příjmy státu z pronájmu Zámeckého divadla ............................................... 27 

Tabulka 14 Nájemné paláce Colloredo-Mansfeld ....................................................................... 27 

Tabulka 15 Ušlý příjem ze vstupného jednotlivých měsíců, zámek Jemniště s.r.o. .................... 28 

Tabulka 16 Porovnání výše alokované pobídky s daňovou návratností ...................................... 30 

 

 

 

 

 

 

 

 


